
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 79  DEL 19/05/2020
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 96 del 19/05/2020

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DI  RICORSO STRAORDINARIO 
AVANTI  AL  PRESIDENTE  DELLA  REGIONE  SICILIA  AVVERSO  IL   DDG 
1396/2019  - INCARICO LEGALE ESTERNO

L'anno 2020, il giorno diciannove del mese di maggio nella  si è riunita la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 3 0

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott.ssa Loredana Patti.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 dell'08.08.2019 è stato conferito incarico all'Avv Nicolò 
D'Alessandro per resistere al ricorso promosso avanti al TAR Catania RG 1288/2019 dalla società ricorrente  
avverso l'ordinanza ingiunzione di pagamento del responsabile del VII Settore prot. n. 37921 del 29.07.2019 
delle somme dovute al Comune di Misterbianco a titolo di misure compensative di mitigazione ambientale 
per gli impianti denominati Tiritì e Valanghe D'Inverno ai sensi dell'art. 2 L.R. n.9/2010;

con Deliberazione di GM n. 180 del 02.09.2019 è stato conferito incarico al suddetto professionista per  
resistere  al ricorso promosso avanti al Tribunale  civile di Catania dalla stessa società ricorrente avverso la  
medesima Ordinanza ingiunzione prot. n. 37921 oggetto di impugnativa avanti al TAR;

Visto  il   DDG n.  1936 dell'08/11/2019  dell'Assessorato  Regionale  dell'energia  e  dei  servizi  di 
pubblica utilità della regione Siciliana notificato in data 29.11.2019 prot. n.  57378;

Vista la mail prot. n.  22488/2020 con la quale l'Avv Nicolò D'Alessandro ha rappresentato che il 
predetto DDG n. 1396/2019 -  benché  rubricato “approvazione della tariffa per il conferimento  
nella discarica per rifiuti non pericolosi sita in contrada  Valanghe d'inverno Comune di Motta  
Sant'Anastazia” -  a ben vedere all'art. 4 fissa gli oneri  di mitigazione ambientale di spettanza anche 
di questo Comune in misura inferiore di circa 1/3 rispetto a quelli precedentemente stimati (seppure 
in  via  provvisoria  e   salvo  conguaglio)  e  presenta  molteplici  profili  di  illegittimità  di  tipo  sia 
sostanziale  che  procedurale   che  rendono  opportuna  l'impugnativa  avanti  al  Presidente  della 
Regione  Siciliana  da  avanzare  con  urgenza  in  considerazione  della  scadenza  dei  termini, 
dichiarandosi disponibile a prestare assistenza legale;

Considerato che alla luce del parere espresso dall'Avv D'Alessandro risulta opportuno impugnare 
con  ricorso straordinario il DDG n. 1396/2019; 
 
Tenuto conto dell'impossibilità  per  l'Avvocatura  comunale  di  prestare  assistenza  legale  entro  i 
ristretti termini di scadenza del ricorso essendo gravata da un notevole carico di lavoro e tenuto 
conto della complessità della materia;

Viste Linee guida n. 12 del 24/10/2018 con le quali l'A.N.A.C. in adesione al parere n. 2017  del 
Consiglio di Stato del 03.08.2018, ha chiarito che"l'incarico conferito ad hoc costituisce  invece un  
contratto  d’opera  professionale,  consistendo  nella  trattazione  della  singola  controversia  o  
questione" e come tale rientra   tra i contratti esclusi dall'ambito di applicazione oggettiva del codice 
dei  contratti  pubblici  (art.  17),  e  che tuttavia  "ai  sensi  dell’articolo  4 del  Codice  dei  contratti  
pubblici,  applicabile ai contratti esclusi, l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel  
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica

Visto  altresì  il punto  3.1.4.1  delle  citate  Linee  guida  viene  precisato  che  “Nei  casi  di  
consequenzialità  tra  incarichi  (come  in  occasione  dei  diversi  gradi  di  giudizio)  o  di  
complementarietà  con altri  incarichi  attinenti  alla  medesima materia  oggetto  dell'incarico  …..  
l'affidamento  diretto  al  medesimo  professionista  può  rispondere  ai  principi  di  efficienza  ed  
efficacia e, quindi, al migliore soddisfacimento dell'interesse pubblico”.

   Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrative con 
riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 ( T.U.E.L.);

Visto l’O.R.EE.LL.;
PROPONE



Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto di: 

 autorizzare la proposizione del ricorso straordinario vanti al presidente della Regione Siciliana 
avverso il DDG n. 1396/2019 dell'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica 
utilità della regione Siciliana notificato in data 29.11.2019 prot. n.  57378;

dare atto dell'impossibilità da parte dell'Avvocato comunale di prestare assistenza legale entro i 
ristretti termini di scadenza del ricorso essendo gravata da un notevole carico di lavoro e tenuto 
conto della complessità della materia e che pertanto si  provvederà con separato provvedimento 
di responsabile di settore al conferimento dell’incarico di patrocinio legale ad un professionista 
esterno  in possesso della necessaria esperienza e competenza avuto riguardo alla natura del 
procedimento,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  sopra  richiamata  e  tenuto  conto  della 
consequenzialità dell'incarico e delle ragioni d'urgenza imposte dalla scadenza dei termini;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dal Garante della Privacy 
con le linee guida n. 243/2014 sugli atti destinati alla pubblicazione.

Il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto 
conto della griglia di riferimento ai fini del controllo interno.

Rendere la presente immediatamente esecutiva. 

Il Responsabile del Procedimento
 avv. Maria Concetta Cascone

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 19/05/2020
Responsabile del 2° Settore Funzionale

OLLA' ADELE MARIA / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 19/05/2020
Responsabile del 3° Settore Funzionale

DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 96 del 19/05/2020; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 96 del 19/05/2020 
del  02 Settore - Affari Legali, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale, avente per 
oggetto: AUTORIZZAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO STRAORDINARIO AVANTI 
AL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIA AVVERSO IL  DDG 1396/2019  - INCARICO LEGALE 
ESTERNO

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991..

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Loredana Patti

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER LA PRESENTAZIONE DI RICORSO STRAORDINARIO AVANTI AL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIA AVVERSO IL DDG 1396/2019 - INCARICO LEGALE ESTERNO

